Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 546.

512.

Le doyen de Saint-Brice à Tournai déclare que les fils et les gendres de Hugo Poignet, de Rumillies, ont approuvé le don fait par lui à l'abbaye de Saint-Martin, du manse qu'il habite à Rumillies.

Mai 1242.

Universis presentes litteras visuris, W[alterus], decanus Sancti Bricii in Tornaco, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod in nostra presentia constitutus Hugo dictus Poignes, de Rumignies, contulit libere et absolute ecclesie Beati Martini Tornacensis mansum suum situm apud Rumignies, in quo manet, sicut sedet ante et retro, nichil sibi retinens in eodem. Huic autem collationi consenserunt expresse Walterus, Egidius, filii dicti Hugonis, Henricus et Sigerus, mariti filiarum ipsius Hugonis, pro se, uxoribus suis et liberis eorum promittentes, fide et juramento interpositis, quod in dicto manso

decetero nichil juris reclamabunt, nec dictam ecclesiam super de predicto manso, per se vel per alium molestabunt, nec artem vel ingenium querent quibus dicta ecclesia in aliquo molestetur vel agravetur. In cujus rei testimonium et perpetuam firmitatem, ad instantiam dicti Hugonis et heredum suorum antedictorum, presentes litteras contuli ecclesie supradicte, sigilli nostri munimine roboratas.

Actum presentibus N[icholao], preposito, et P[etro] de Campis, monachis Sancti Martini, Odone, presbitero de Vaus, Letberto, tunc capellano Sancti Briccii, Silvestro, presbitero de Busenau, Waltero dicto Malet, Michaelle, majore de Busenau, Symone l'Escuier, et Hugone, clerico nostro, anno Domini M^o. CC^o. XL^o. II^o, mense maio.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 50; original scellé en cire brune sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 162; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 11.

513.

Raoul de Saint-Quentin, chanoine de Tournai, rend une sentence arbitrale favorable à l'abbaye de Saint-Martin, dans un différend qui avait surgi entre elle, l'église de Leuze et le curé de Grandmetz, à l'occasion des dîmes de Dameries que réclamaient cette église et ce curé, et que l'abbaye refusait de leur servir.

Vendredi 2 mai 1242.

R[adulphus] de Sancto Quintino, canonicus Tornacensis, omnibus presentes litteras inspecturis in Domino salutem.

Noverit universitas quod cum ecclesia Luthosensis et presbiter de Granmes, ex una parte, abbatem et conventum Sancti Martini Tornacensis traxissent in causam coram officiali Cameracensi, predicti ecclesia et presbiter petitionem suam contra predictos abbatem et conventum forma-

verunt in hunc modum : Dicunt ecclesia Luthosensis et presbiter de Granmes contra abbatem et conventum Sancti Martini in Tornaco, quod cum ipsa ecclesia et ipse presbiter jus habeant percipiendi decimas in parrochia de Granmes, et sint in possessione dictarum decimarum ipsa ecclesia, tanquam persona et patronus loci, et ipse presbiter, tanquam presbiter parrochialis de Granmes, dicti abbas et conventus habent quandam curtem sitam in parrochia de Granmes, que dicitur Dameries, que curtis habet terras jacentes in personatu ecclesie Luthosensis, et in parrochia dicti presbiteri, que terre de novo redacte sunt ad culturam; unde cum tam de jure communi quam etiam alia ratione predicta, decime dictorum novalium pertineant ad dictam ecclesiam et ad dictum presbiterum, et dicti abbas et conventus decimas eorundem novalium, que estimant dicti presbiter et ecclesia ad valorem quadraginta lib. alborum, per tres annos minime solverint, sed eas in prejudicium dictorum presbiteri et ecclesie absportaverint, petunt dicti presbiter et ecclesia a predictis abbate et conventu quadraginta lib. alborum sibi solvi pro decimis absportatis, ut dictum est, et quod vos, domine judex, dictos abbatem et conventum eisdem presbitero et ecclesie ad hoc condempnetis ut decimas dictorum novalium presbitero et ecclesie Luthosensi solvant decetero. Hec petunt salvo jure addendi, minuendi, mutandi et corrigendi; et super hiis dies est assignata in crastino beati Egidii, ad deliberandum. Datum anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo primo, feria tertia post octabas apostolorum Petri et Pauli.

Lite vero pendente in curia Cameracensi, partes predictae in me Radulphum de Sancto Quintino consenserunt et arbitrum elegerunt, sub pena viginti lib. Parisiensium a parte resiliente ab arbitrio parti non resilienti reddendarum; et jam in curia Cameracensi processum fuerat ita quod dies erat assignata ad prestandum calumpnie sacramentum, sicut vidimus in litteris super arbitrio confectis contineri. Postmodum vero, recepto a me arbitrio, partes diutius litigarunt, et eandem predicti abbas et conventus in modum exceptionis, contra predictos ecclesiam et presbiterum, proposuerunt quod habebant privilegium domini pape, per quod exempti erant a prestatione predictarum decimarum novalium, protestatione tamen facta a procuratore dictorum abbatis et conventus, pro dictis abbate et conventu, quod non renuntiabant actis in curia Cameracensi confectis per proposi-

tionem exceptionis predictæ. Die vero assignata ad ostendendum privilegium, partes coram me comparuerunt, et lecto privilegio, in mei presentia et in jure, copia facta fuit predictis ecclesie et presbitero illius articuli privilegii, qui articulus sic incipit : « Sane novalium vestrorum que propriis manibus vel sumptibus colitis, seu de nutrimentis animalium vestrorum, nullus a vobis decimas extorquere presumat », de quo articulo privilegii dicti abbas et conventus nitebantur se tueri. Cum vero postmodum dies esset assignata ad dicendum contra privilegium, aliqua fuerunt objecta contra illud, et cum ex parte abbatis et conventus positum esset coram me contra predictos ecclesiam et presbiterum, quod ipsi terras illas de quibus petebantur decime novalium propriis manibus vel sumptibus excolebant, responsum fuit a parte ecclesie et presbiteri quod credebant esse verum. Postmodum vero, ad ultimam diem ultra quam ego R[adulphus] non habebam potestatem arbitrando, partes coram me comparuerunt, et cum instantia petebant quod ego proferrem arbitrium, quia ad curiam Camera-censem nolebant reverti, et partes mandatum habebant ad audiendam sententiam, ego vero inspecto tenore privilegii, et cum nichil probatum esset contra articulum privilegii quo abbas et conventus se tuebantur, et audita confessione procuratoris predictorum ecclesie et presbiteri, habita deliberatione, habito etiam prudentum virorum consilio, dictos abbatem et conventum ab impetitione ecclesie Luthosensis et presbiteri de Granmes, arbitrando, denunciavi absolutos, et absolvi ecclesiam Luthosensem et presbiterum de Granmes ab expensis in curia Cameracensi et coram me factis, cum in me super predictis expensis fuisset compromissum.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo secundo, in crastino apostolorum Phylippi et Jacobi.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 54; original scellé en cire brune sur laes de soie verte et rouge. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 154; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 118.

514.

Les abbés d'Alne et de Saint-Ghislain déclarent qu'à leur demande, Gilles, seigneur de Barbençon, atteint d'une maladie grave, a promis de ne plus molester l'abbaye de Saint-Martin à l'occasion des biens qu'elle possédait à Merbes.

Vendredi 18 juillet 1242.

W[alterus], Dei gracia Sancti Gislani, et frater B[alduinus] de Alna dicti abbates, universis presentes litteras inspecturis salutem et dilectionem.

Notum vobis esse volumus, quod cum virum nobilem E[gidium], dominum de Barbenchon, convenissemus in lecto egritudinis sue, super quibusdam injuriis quas sibi conquerebatur ecclesia Beati Martini Tornacensis inferri ab eodem in omnibus tenementis que dicta ecclesia possidet in villa de Merbiis, penitentia ductus idem nobilis, et sano usus consilio, sub testimonio nostro quitavit omnino et remisit exactiones quascumque, et novitates exactionum suo tempore introductas, ita quod dictam ecclesiam Beati Martini de hujusmodi exactionibus liberam decetero esse voluit et quitatam, et a suis heredibus amplius non posse molestari occasione aliqua, vel vexari de omnibus supradictis. In cujus rei testimonium presentes litteras conscriptas dicte ecclesie sigillorum nostrorum munimine dedimus roboratas.

Datum anno Domini M^o. CC^o. XL^o. II^o, feria vi^a proxima ante festum beate Marie Magdalene.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 46; original jadis scellé de deux sceaux pendants sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 216.

515.

Gilles, seigneur de Barbençon, déclare qu'à la demande des abbés d'Alne et de Saint-Ghislain, il a exempté pour toujours l'abbaye de Saint-Martin des impôts qu'il avait voulu tirer des biens de cette abbaye à Merbes.

Lundi 21 juillet 1242.

Ego E[gidius], dominus de Barbenchon, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod ego coram viris religiosi abbate Sancti Gisleni et B[alduino], abbate de Alna, quitavi et quitam clamavi in perpetuum ecclesiam Beati Martini Tornacensis, de omnibus exactionibus et omnibus exactionum novitatibus, meo tempore introductis in tenementis dicte Beati Martini ecclesie, situs in villa de Merbiis. In cujus rei memoriam presentes litteras predicte Beati Martini Tornacensis ecclesie contuli, sigilli mei munimine roboratas.

Datum in vigilia beate Marie Magdalene, anno Domini M^o. CC^o. XL^o. secundo.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 217.

516.

Simon, archidiacre de Tournai, approuve la vente d'une redevance annuelle assise sur un quartier et demi de terre à Rumillies, faite par le chapelain de Lys à l'abbaye de Saint-Martin.

Septembre 1242.

Universis presentes litteras inspecturis, Symon, archidiaconus Tornacensis, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod in nostra presentia constitutus Johannes, capellanus de Lis, recognovit se unam raseriam bladi et quinque

havotos avene ad mensuram Tornacensem, et unum denarium Laudunensem annui redditus, quem ratione capellanie sue habebat apud Rumengies, in parrochia Sancti Brictii Tornacensis, super unum quartarium et dimidium terre, paulo plus vel minus, jacentis in territorio de Rumengies, quam tenet Johannes dictus Boinepoire, ecclesie Beati Martyni Tornacensis vendidisse bene et legitime, pro sex libris Flandrensium, quas confessus est se in numerata pecunia recepisse. Et promisit dictus capellanus, fide et juramento interpositis, quod in dicto reddito decetero nichil juris nec per se nec per alium reclamabit, nec dictam ecclesiam super ipso reddito molestabit nec procurabit molestari, recognoscens se dictam pecuniam in commodiorem et viciniorem redditum ad opus capellanie sue convertisse; quod quia nobis constitit, nos dicte venditioni nostrum prebuimus assensum, ratam habentes eandem et approbantes. In cujus rei testimonium presentes litteras dicte ecclesie contulimus, sigilli nostri munimine roboratas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. quadragesimo secundo, mense septembri.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 50; original scellé en cire brune sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 80; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 12.*

517.

Simon, archidiacre de Tournai, P. du Quesne, chanoine de Tournai, et frère Gilles Bariseau, de l'ordre des Prêcheurs, fixent les conditions du transfert de l'abbaye de Morselle dans la paroisse de Wevelghem, et déterminent les rapports que cette abbaye devra entretenir avec celle de Saint-Martin de qui dépend ladite paroisse.

Septembre 1242.

Actum anno gratie M^o. CC^o. XL^o. secundo, mense septembri.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 168; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 508 ¹.

¹ Cette chartre n'est pas inédite; on la trouve imprimée notamment dans le *GALLIA CHRISTIANA NOVA*, t. III, Instr., col. 75.